
 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 1 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

AVISO LICITACIÓN PÚBLICA DHMT-SPI-LP-001 DE 2021 

 

El alcalde municipal de Tesalia Huila, en cumplimento de lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 80 de 

1993, AVISA a los interesados en participar en el Proceso de Contratación lo siguiente:  

 

1. La alcaldía del municipio de Tesalia Huila se encuentra ubicada en la Carrera 9 No. 6-11 de dicha 

municipalidad.  

 

2. Los interesados en el proceso de contratación serán atendidos en la Carrera 9 No. 6-11 del 

municipio de Tesalia Huila (2 Piso – Secretaría de Gobierno / Oficina de Contratación), en el 

correo electrónico contratacion@tesalia-huila.gov.co o al abonado telefónico 8377022.  

 

3. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso de contratación de 

conformidad con lo dispuesto en el Pliego de Condiciones.  

 

4. El objeto del Proceso de Contratación es la “EL MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL 

CORREDOR PRODUCTIVO CENTRO POBLADO DE PACARNÍ - PATIO BONITO DEL 

MUNICIPIO DE TESALIA EN EL DEPARTAMENTO DEL HUILA DEL PROGRAMA 

“COLOMBIA RURAL”. Las especificaciones y cantidades son como se describen en el anexo 

técnico y en el presupuesto.  

 

5. Los bienes y servicios del proceso están codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios así: 

 

Clasificación 

UNSPSC 
Descripción 

721410 SERVICIOS DE CONSTRUCCION DE AUTOPISTAS Y CARRETERAS 

721411 
SERVICIOS DE CONSTRUCCION Y REVESTIMIENTO Y 

PAVIMENTACIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

 

6. La modalidad de selección del contratista es la licitación pública. 

 

7. El término para la ejecución del objeto contratado se estima en 3 meses sin superar el 31 de 

diciembre de 2021, contados a partir de la suscripción del acta de inicio y de acuerdo a las 

directrices de la entidad a través del titular de la Secretaría de Planeación e Infraestructura o en su 

defecto por quien se designe por parte del Señor Alcalde. El acuerdo obligacional mantendrá 

vigencia durante el término de ejecución y cuatro (4) meses más.  

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co
mailto:contratacion@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 2 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

 

8. La fecha límite estimada para presentar Ofertas en el presente proceso de contratación corresponde 

hasta las 09:00 horas del día 9 de septiembre de 2021 y en la forma indicada en el pliego de 

condiciones.  

 

9. El presupuesto oficial es de QUINIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS ($540.000.000) 

M/Cte. incluido IVA. 

 

El Municipio pagará al Contratista el valor del Contrato que se derive del presente proceso con 

cargo al presupuesto de la vigencia de 2021, así: 

 

Nro. CDP RUBRO / 

FUENTE 

NOMBRE VALOR 

2021000459 

del 15 de julio 

de 2021 

2.3.2.02.02.009  Servicios para a comunidad, sociales y 

personales 

UNIDAD EJECUTORA: 1 – Administración 

central 

SECTOR: 24 – TRANSPORTE 

PROGRAMA: 2402 – Infraestructura red vial 

regional 

SUBPROGRAMA: 0600 – Intersubsectorial 

Transporte 

ELEM. CONST: 0002 – Infraestructura de la 

red vial terciaria: Incluye el inventario de la red 

vial, la construcción, mantenimiento, 

mejoramiento, rehabilitación y operación. 

PRODUCTO: 2402112 – Vía terciaria con 

manteamiento periódico o rutinario. 

$540.000.000,00 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 3 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

PROYECTO: 2019011000005 – Rural _ aunar 

esfuerzos mant. Mejora municipio Tesalia 

Huila_No. PDET. 

FUENTE: 8110201 – INVIAS – CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO No.1703/2020 

TOTAL DISPONIBILIDAD $540.000.000,00 

 

 

10. De conformidad con lo establecido en el Manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales 

en Procesos de Contratación,  el  presente  proceso  de  contratación  está  sujeto  a  los  siguientes 

acuerdos comerciales: 

 

Acuerdo Comercial 

Entidad 

Estatal 

incluida 

Umbral 
Excepción 

aplicable 

Proceso de 

Contratación 

cubierto 

Alianza Pacífico 

Chile SI NO NO NO 

México NO NA NA NO 

Perú SI NO NO NO 

Canadá NO NA NA NA 

Chile SI NO NO NO 

Corea NO NA NA NA 

Costa Rica SI NO NO NO 

Estados Unidos NO NA NA NA 

Estados AELC SI NO NO NO 

México NO NA NA NA 

Triángulo Norte 

El Salvador NO NA NA NO 

Guatemala SI SI NO SI 

Honduras NO NA NA NO 

Unión Europea SI NO NO NA 

 

 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 4 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

11. El presente proceso NO es susceptible de ser limitado a Mipyme Nacionales, por cuanto aún no 

se ha reglamentado el Artículo 34 de la Ley 2069 de 2020 por parte del Gobierno Nacional 

12. Los interesados podrán participar como proponentes bajo alguna de las siguientes modalidades 

siempre y cuando cumplan los requisitos exigidos en el pliego de condiciones: 

 

A. Individualmente como: a) personas naturales nacionales o extranjeras, b) personas jurídicas 

nacionales o extranjeras. 

B. Conjuntamente, como proponentes plurales en cualquiera de las formas de asociación previstas 

en el artículo 7 de la Ley 80 de 1993. 

Los proponentes deben: 

A. Tener capacidad jurídica para la presentación de la oferta. 

B. Tener capacidad jurídica para la celebración y ejecución del contrato. 

C. No estar incursos en ninguna de las circunstancias de inhabilidad, incompatibilidad, conflicto 

de interés o prohibición para contratar previstas en la Constitución y en la Ley. 

D. No estar reportados en el último Boletín de Responsables Fiscales vigente publicado por la 

Contraloría General de la República. Esta disposición aplica para el proponente e integrantes 

de un proponente plural con domicilio en Colombia. Tratándose de proponentes extranjeros sin 

domicilio o sin sucursal en Colombia, deben declarar que no son responsables fiscales por 

actividades ejercidas en Colombia en el pasado y que no tienen sanciones vigentes en Colombia 

que impliquen inhabilidad para contratar con el Estado. 

 

13. En el Proceso de Contratación no hay lugar a precalificación.  

 

14. El siguiente es el Cronograma del Proceso de Contratación: 

 

Actividad Fecha Lugar 

Publicación del aviso de convocatoria 

pública 
12 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 5 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

Publicación Estudios y Documentos 

Previos 
12 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

Publicación del Proyecto de pliego de 

condiciones 
12 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

Plazo para presentar observaciones al 

proyecto de pliego de condiciones 
Hasta el 26 de agosto de 2021 

SECOP I; 

contratacion@tesalia-

huila.gov.co  o en Tesalia 

Huila, en la Carrera 9 No. 6 – 

11 del Municipio de Tesalia (2 

piso; Oficina de 

Contratación), asunto: 

Observaciones Pliego de 

Condiciones Proceso de 

Contratación DHMT-SPI-LP-

001 DE 2021 

Publicación del Aviso (artículo 30 de 

la Ley 80 de 1993) 
12 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

http://www.tesalia-

huila.gov.co/ 

Respuesta a observaciones y 

sugerencias al proyecto de pliego de 

condiciones 

28 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

Plazo para manifestación de interés de 

limitar la convocatoria a Mipymes  
N/A N/A 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co
http://www.tesalia-huila.gov.co/
http://www.tesalia-huila.gov.co/


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 6 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

Expedición y publicación del acto 

administrativo de apertura del proceso 

de selección 

28 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

Publicación del pliego de condiciones 

definitivo 
28 de agosto de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

Audiencia de asignación de Riesgos 2 de septiembre de 2021 

Tesalia Huila, en la Carrera 9 

No. 6 – 11 del Municipio de 

Tesalia (2 piso; Oficina de 

Contratación) 
 

Presentación de Observaciones al 

pliego de condiciones 
31 de agosto de 2021 

Ver sección de 

comunicaciones de los pliegos 

de condiciones. 

 

 

Respuesta a las observaciones al 

pliego de condiciones  
2 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Plazo máximo para la expedición de 

Adendas 
3 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Fecha de cierre  
9 de septiembre de 2021, 

09:00 am 

Tesalia Huila, en la Carrera 9 

No. 6 – 11 del Municipio de 

Tesalia (2 piso; Oficina de 

Contratación) 

 

 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 7 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

Informe de presentación de Ofertas 

/Audiencia de apertura de Sobre 1 
9 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Publicación del informe preliminar de 

evaluación de Sobre 1 
14 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Traslado para observaciones al 

informe de evaluación de las Ofertas 

(plazo máximo para presentación de 

subsanaciones)  

Hasta el 21 de septiembre de 

2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Publicación del informe final de 

evaluación de los documentos 

contenidos en el Sobre No. 1 

23 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

 

Audiencia de adjudicación/ Apertura 

de Sobre 2 

25 de septiembre de 2021, 

09:00 am 

Tesalia Huila, en la Carrera 9 

No. 6 – 11 del Municipio de 

Tesalia (2 piso; Oficina de 

Contratación) 

 

 

Publicación acto administrativo de 

adjudicación o de declaratoria de 

desierto 

25 de septiembre de 2021 

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

Firma del Contrato 

Dentro de los dos (02) días 

siguientes a la publicación del 

acto administrativo de 

adjudiciación  

Tesalia Huila, en la Carrera 9 

No. 6 – 11 del Municipio de 

Tesalia (2 piso; Oficina de 

Contratación) 

 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co


 

 
PROCESO:  JURIDICA Y CONTRATACION 

Código:  JC - FR - 05 

Versión:  1 

Fecha Aprobación: 23/07/2016 
 
FORMATO: AVISO – LICITACIÓN PÚBLICA 

Página  Página 8 de 8 

 

Elaboró: Oficina de Contratación 
 

Revisó texto jurídico: Nelson Felipe Leiva 
Valenzuela – Asesor Jurídico Externo 

Aprobó: Carlos Humberto Perdomo Zúñiga - 
Alcalde 

Firma: 
 

Firma: 

 
Firma: 

 

 
“Tesalia Productiva y Empresarial – Momento de la Gente” 

Carrera 9 No. 6-11, Telefax. 8377022, correo electrónico: contratación@tesalia-huila.gov.co 
Código Postal 415001 

Entrega de garantías de cumplimiento 

y responsabilidad civil 

extracontractual  

Dentro de los tres (03) días 

siguientes a la firma del 

contrato 

Tesalia Huila, en la Carrera 9 

No. 6 – 11 del Municipio de 

Tesalia (2 piso; Oficina de 

Contratación) 

 

Aprobación de garantías 

Dentro de los dos (02) días 

siguientes a la entrega de las 

garantías.   

En el Portal Colombia 

Compra Eficiente 

www.colombiacompra.gov.co, 

(Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – 

SECOP I) 

 

  

 

15. Los interesados pueden consultar los Documentos del Proceso en el Portal Electrónico de 

Contratación Pública (SECOP), en la página web www.tesalia-huila.gov.co   link contratos y en 

la Secretaria de Gobierno – Oficina de Contratación, ubicada en el segundo piso del Edificio 

Municipal.  

 

Tesalia Huila, a los doce (12) días del mes de agosto de 2021. 

 

 

 

 

[ORIGINAL FIRMADO] 

CARLOS HUMBERTO PERDOMO ZÚÑIGA 

Alcalde Municipal 

mailto:contratación@tesalia-huila.gov.co
http://www.tesalia-huila.gov.co/

